
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  V a r i a n t e  P a r z i a l e  n .  1 2  a l  v i g e n t e  P R G C  a i  s e n s i  a r t .  1 7  

c o m m a  5  L . R .  5 6 / 7 7  e  s . m . i .  -  N o m i n a  d e l l ’ O r g a n o  

T e c n i c o  C o m u n a l e  i n  m a t e r i a  d i  V A S .  

  

L’anno 2017 addì nove del mese di novembre alle ore 12,15 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 55 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha avviato la procedura di una variante 

parziale al vigente P.R.G.C., da attuarsi con le modalità e secondo le procedure di cui 

all’art. 17 comma 5 della Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i.; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio n. 157 del 16/10/2017 ad oggetto: 

“Affidamento degli incarichi professionali per la redazione di una variante parziale al 

vigente Piano regolatore Generale Comunale e relativo adeguamento al Piano di 

Zonizzazione acustica.” 

 

Punto 1 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 17, comma 8, della suddetta L.R. 56/77 e s.m.i., la variante in 

argomento è soggetta a verifica preventiva di assoggettabilità alla valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.); 

- il comma 11 dell’art. 17 della LR 56/77 e smi e le linee guida della Regione 

Piemonte di cui alla DGR 09/06/2008 n. 12-8931 stabiliscono che l’autorità 

competente per l’espressione del parere motivato di compatibilità ambientale in 

merito alla procedura di VAS sia il Comune tramite il proprio Organo Tecnico; 

 

Punto 2 

Considerato che: 

- in relazione ai disposti emanati con il D.lgs.152/2006 (così come modificato dal 

D.lgs. 4/2008) nonché a quanto indicato dalla Regione Piemonte con la D.G.R. 

n.12-8931 del 09 giugno 2008 in merito alla V.A.S. – Valutazione Ambientale 

Strategica - l’Amministrazione Comunale, non disponendo di un proprio organo 

tecnico competente in materia ambientale ed essendo nell’impossibilità di 

nominarlo al suo interno, ha richiesto all’Amministrazione Comunale di 

Savigliano, nello spirito di collaborazione tra Enti Locali, di poter utilizzare il 

proprio Organo Tecnico in materia ambientale per l’espletamento delle relative 

procedure richieste dai sopra citati disposti normativi in merito alla Variante 

Parziale di cui al precedente punto; 

- il Responsabile dell’Organo Tecnico del Comune di Savigliano ha trasmesso 

con nota pervenuta in data 11.10.2017 prot. n. 3580 (autorizzato dal 

responsabile del Settore con nota prot. n. 26850 del 10.10.2017 del Comune di 

Savigliano) la disponibilità al compimento delle necessarie procedure in materia 

di Valutazione Ambientale Strategica, richieste per la formazione della Variante 

al vigente P.R.G.C. in oggetto; 

- Rilevato che occorre quindi avvalersi, per l’espletamento delle procedure in 

materia di Valutazione di Ambientale Strategica correlate al procedimento di 

formazione della già sopra citata variante al vigente P.R.G.C., dell’Arch. 

Fabrizio MACAGNO, Responsabile dell’Organo Tecnico istituito in materia 

dal Comune di Savigliano, individuando lo stesso quale autorità preposta alla 

V.A.S. ai sensi dei disposti di cui alla L.R. n. 40/98 e della D.G.R. n. 12-8931 

del 9 giugno 2008  

- Vista la bozza di scrittura privata non autenticata per contratto di prestazione 

d’opera intellettuale da stipulare tra il Comune di Monasterolo di Savigliano, 

nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico, e l’Arch. MACAGNO 



Fabrizio, appositamente predisposta e composta da n. 6 articoli ed allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- Accertato inoltre che l’incarico in parola non rientra nell’ambito di applicazione 

dell’art. 6 comma 7 del D.L. n. 78/2010 in quanto trattasi di adempimento 

obbligatorio ai sensi delle disposizioni nazionali e regionali surriportate; 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal Tecnico Comunale; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini 

di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di avvalersi, per l’espletamento delle procedure in materia di Valutazione di Ambientale 

Strategica correlate al procedimento di formazione della variante in oggetto, dell’Arch. 

Fabrizio Macagno, Responsabile dell’Organo Tecnico del Comune di Savigliano, 

individuando lo stesso quale autorità preposta alla V.A.S. ai sensi dei disposti di cui alla 

L.R. n. 40/98 e della D.G.R. n. 12-8931 del 9 giugno 2008; 

 

Di demandare al Responsabile del servizio tutti gli atti occorrenti all'attuazione della 

presente deliberazione, fra i quali la stipula del contratto e la determina di impegno spesa. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma art. 134 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 per consentire una rapida adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  30 NOVEMBRE 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 30 NOVEMBRE 2017                IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 09 NOVEMBRE 2017,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  30 NOVEMBRE 2017, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


